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En Mand i dette Land, som ikke har den rette Tro, maa finde sig i at være hjemløs. 

Han er udstødt af Samfundet og har ikke Ret til at drage Nogen med sig. Men at gifte 

sig med en Præstedatter, - det er at drage hele det tragtesynte Samfunds Had og 

Hidsighed og Forkætring og Inkvisition lige ind i sin egen Stue. Det er at gøre hele 

sit Liv til en eneste skærende Misklang […] Omvende hende? Stakkels Gut! Du kan 

lære en so at gaa paa to og en Bjørn at danse Halling; men lære et norsk Kvindfolk 

at tænke, det la’r du være. Vort Samfund har sørget derfor. Vore Kvindfolk forstaar 

sig ikke mere paa Logik, end Krabberne gør […] Den Mand, der kan faa sin Kone til 

at forstaae, at to og to er fire, han er en Mester; men længer naaer han aldrig. 

Mindst med en Præstedatter.”  

 

 

Sådan advares den fritænkende hovedperson i Garborgs naturalistiske tendensroman 

Ein Fritenkjar (1878) mod at gifte sig med en præstedatter. Garborg fandt i Det 

moderne Gennembruds fremskridtstro og naturvidenskabelige virkelighedsfordring 

en mulighed for at gøre op med sine barndomsårs angstprovokerende og 

skyldsplagede kristne opvækst. 

 

Som søgende forfatter, polemisk avisdebattør og ilter redaktør fandt Garborg i 

gennembruddets ideer en indgang til en række af tidens store diskussioner. Efter i 

1877 at have hørt Bjørnson tale skrev Garborg om, hvordan han blev grebet og fandt 

grundlaget for sin nye stræben - ”Sannheten – sannheten om den så skal føre til 

helvede”. Han vendte sig mod religiøs og økonomisk undertrykkelse og han 

involverede sig kraftigt i sædelighedsfejden og i kampen for at udvikle et nyt norsk 

sprog (målsagen) - ud fra et dybtfølt socialt og nationalt engagement.  

  

Garborg mente som mange andre i samtiden, at samfundet var gennemsyret af 

usædelighed, men afviste, at årsagen hertil var moralsk forfald. Usædeligheden 

bundede i den store sociale ulighed og udbredte fattigdom. Kvindernes ringe evne til 

at tænke og handle var en ufravigelig følge af den utidssvarende og 

kvindeundertrykkende ægteskabsinstitution, men hvis blot man indførte muligheden 

for fri skilsmisse, ville kønnene opnå større ligeværdighed. 

  



Garborgs kraftige engagement i målsagen opnåede støtte fra Georg Brandes, som 

ikke alene betragtede sagen som et rent sprogligt anliggende men også som et 

demokratisk opgør med embedsstandens dannelsesfilisteri. Brandes håbede på den 

ene side, at målsagen ville føre til, at nye læsergrupper blev vundet for 

gennembruddets sag, men frygtede på den anden side, at udviklingen af det norske 

sprog væk fra det danske ville svække det stærke fællesnordiske bogmarked. 

 

Garborg, der omkring århundredskiftet konkurrerede med Bjørnstjerne Bjørnson om 

at blive den mest indflydelsesrige norske forfatter, vendte sig i 1890’erne fra Det 

moderne Gennembruds opgør med den kristne morallære, og søgte tilbage mod de 

lyse kristne himmeldrømme, en udvikling som Bjørnson sarkastisk beskrev som 

Garborgs rejse gennem livet med rundtursbillet. 
 

 

 

 

Af Arne Garborg 
Den ny-norske Sprog- og Nationalitetsbevægelse. Et Forsøg paa en omfattende 

Redegørelse, formet som polemiske Sendebreve til Modstræverne (1878)  

Ein Fritenkjar (roman 1878) 

Bondestudentar (roman 1883)  

Forteljingar og Sogur (noveller 1885)  

Mannfolk (roman 1886)  

Fri Skilsmisse (1888) stridsskrift 

Uforsonlige (skuespil 1888) 

Hja ho Mor (roman 1889)  

Hos Mama (roman 1890) 

Kolbotnbrev (essaysamling 1890) 

Trætte Mænd (dagbogsroman 1891)  

Fred (roman 1892) 

Haugtussa (digtsamling 1895)  

Læraren (skuespil 1896) 

Den burtkomne Faderen (prosadigt 1899) 

I Helheim (digtsamling 1901) 

Knudaheibrev (essaysamling 1904)  

Jesus Messias (afhandling 1906) 

Heimkomin Son (essayroman 1908) 

Dakbok I-VI (dagbøger 1924-27) 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

Om Arne Garborg 
Af samtidens behandlinger af Garborgs forfatterskab kan nævnes Georg Brandes’ 

”Arne Garborg” (1885) optrykt i Samlede Skrifter, bind 3 (1900); Bø Gudleiv Søkelys 

på Arne Garborgs bøker om Hove-ætta (1978) indeholder samtidige anmeldelser af 

Garborgs bøger og senere analyser og vurderinger.  

 

Garborgs liv er behandlet af Rolv Thesen Ein Diktar og hans strid. Arne Garborgs liv 

og skrifter (1945); Tor Obrestad Arne Garborg. Ein biografi (1991). 

 

 

Blandt eftertidens behandlinger af enkelte værker og af sider af forfatterskabet kan 

nævnes: Hans Midbøe Arne Garborg og Bondestudentar (1951); Christian Rynning 

”Haugtussa” ein stilanalyse (1951); Sveinung Times har i Å lese Garborg i dag 

(1981) samlet en række forskeres efterord til stor Garborgudgave; Jan Sjåvik Arne 

Garborgs Kristiania-romaner: en beretter-teknisk studie (1985); og Jan Sjåviks 

”Reading Arne Garborgs irony: ”Bondestudentar”, ”Trætte mænd”, ”Fred””, i 

Scandinavian studies, nr.1, vol.72 (2000), s.63-88; og endelig Geir Morks forsøg på 

at fange den intellektuelle energi i Den reflekterte latteren. På sporet etter Arne 

Garborgs ironi (2002). 
 


